

Департамент образования Мэрии г. Грозного Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №2» г. Грозного (МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного)

Соьлжа-ГІалин Мэрин дешаран департамент «Гимнази №2» Соьлжа-гІалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРИКАЗ

10.06.2024z.	N_{2}	<i>85/03-01</i>
	_	

г. Грозный

Об утверждении плана мероприятий по введению предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Гимназия №2» г.Грозного

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 г. №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 года №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказа Министерства просвещения РФ от 01.02.2024 года №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 года №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства образования и науки ЧР от 02.04.2024 года №372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказа Департамента образования Мэрии г.Грозного от 03.04.2024 №72/08-58 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология» в муниципальных образовательных организациях г.Грозного», в целях организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Гимгназия №2», **приказываю**:

- 1. Разработать и утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение 1)
- 3. Обеспечить введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Гимназия №2» с 1 сентября 2024 года.
- 3. Назначить координатора за реализацию плана мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» заместителя директора по ОК Энгиноеву Ф.С.
 - 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор	Л.Д.Шишханова
С приказом ознакомлена:	
Ф.С.Эпгиноева	

План мероприятий (дорожная карта) по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Гимназия №2» в 2024 году

№	Наименование мероприятия	Срок	Ответственные	Результат
	1.0	исполнения	исполнители	
	1. Организационно-управ			
1.1	Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты) по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)	15.06.2024г.	Администрация школы	Разработан и утвержден план мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	2. Организация образова	тельного про	цесса	
2.1	Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)	01.07.2024г.	Администрация школы	Внесены изменения в ООП ООО, СОО в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
2.2	Внесение в основные образовательные программы школы проведения сборов (8-10 классы) в соответствии с разработанными программами учебных сборов	01.07 2024г.	Администрация школы	Разработаны программы учебных сборов, в ООП включено проведение учебных сборов 8 и 10 классов
2.3	Приведение названия учебного кабинета в соответствие названию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)	31.08.2024г.	Администрация школы	Название учебного кабинета приведено в соответствие с названием учебного предмета ОБЗР
2.4	Организация мониторинга соответствия оснащения кабинета учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) требованиям приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 года №804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,	31.08.2024г.	Администрация школы	Определены меры по дооснащению кабинета в соответствии с требованиями приказа от 06.09.2022 №804

		1		
	соответствующих			
	современным условиям			
	обучения, необходимых при			
	оснащении образовательного			
	учреждения в целях			
	реализации мероприятий			
	государственной программы			
	Российской Федерации			
	«Развитие образования»,			
	направленных на содействие			
	созданию в субъектах РФ			
	новых (дополнительных) мест			
	в ОО, модернизацию			
	инфраструктуры общего			
	образования, критериев его			
	формирования и требований к			
	функциональному оснащению			
	ОО, а также определении			
	норматива стоимости			
	оснащения одного места			
	обучающегося указанными			
	средствами обучения и			
	воспитания»			
	3. Кадровое обе	спечение		
3.1	Разработка должностных	31.08.2024г.	Администрация	Разработаны
	инструкций для		школы	должностные
	педагогических работников,			инструкции для
	преподающих учебный			педработников,
	предмет «Основы			преподающих
	безопасности и защиты			учебный предмет
	Родины» (ОБЗР)			ОБЗР
3.2	Внесение изменений в	31.08.2024г.	Администрация	В штатное
	штатное расписание ОО		школы	расписание
	1			внесены изменения
				в части
				наименования
				должностей
				педработников,
				преподающих
				ОБЗР
3.3	Внесение изменений в	31.08.2024г.	Администрация	В кадровые
	кадровые документы		школы	документы школы
	работников в части			внесены изменения
	наименования должностей			Differential Homenenium
	педагогических работников,			
	преподающих учебный			
	преподающих учесный предмет «Основы			
	безопасности и защиты			
	Родины» (ОБЗР)			
İ	т одиныл (ОиОг)			

a .	**	04.0-		
3.4	Направление педагогических	c 01.06-	Администрация	Обеспечено
	работников на курсы	31.08.2024г.	школы	повышение
	повышения квалификация по			квалификации
	программе «Преподаватель			преподавателя
	ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО			ОБЗР
	«Государственный			
	университет просвещения»			
3.5.	Повышение квалификации	июнь-		Обеспечено
	педагогических работников по	август 2024		повышение
	программе «Особенности			квалификации
	реализации Федеральной			преподавателя
	рабочей программы по			ОБЗР
	учебному предмету «Основы			
	безопасности и защиты			
	Родины» на базе ГБУ ДПО			
	«ИРО ЧР»			
3.6	Проработка кадрового вопроса	01.08.2024г.	Администрация	Определен
	в части привлечения к		школы	комплекс мер по
	преподаванию учебного			привлечению к
	предмета «Основы			преподаванию
	безопасности и защиты			учебного предмета
	Родины» участников СВО и их			ОБЗР участников
	направление на			СВО и их
	переподготовку на базе			направление на
	Центра военно-			переподготовку на
	патриотического образования			базе Центра
	«Вершина»			военно-
				патриотического
				образования
				«Вершина»